

Vizita oficială de prietenie în țara noastră a președintelui Republicii Federale Nigeria, Alhaji Shehu Shagari

Vizită în județul Prahova

Marti dimineață, președintele Republicii Federale Nigeria, Alhaji Shehu Shagari și persoanele oficiale care îl însoțesc, au vizitat Combinatul petrochimic Brazi și întreprinderea „1 Mai” Ploiești, prilej de a cunoaște în mod direct experiența și realizările colectivelor acestor reprezentative unități ale industriei românești.

Directorul combinatului a prezentat oaspetilor profilul acestui complex de valori-

care superioară a titelului.

Înălți oaspeti au fost invitați să viziteze o parte din instalațiile combinatului.

Adresînd calde felicitări petrochimistilor de la Brazi pentru realizările importante obținute, președintele Nigeriei le-a urat noi succese în activitatea lor creatoare.

În continuare, a fost vizitată întreprinderea „1 Mai” din Ploiești.

Directorul întreprinderii a prezentat activitatea unității, dezvoltarea pe care a cunoscut-o uzina în anii din urmă. În continuare, oaspetii au vizitat secții productive de bază.

Vizita s-a încheiat pe platforma de incercare, unde oaspetilor le-au fost prezentate câteva instalații în stare de funcționare.

(Continuare în pag. a IV-a)

Continuarea convorbirilor oficiale

La Palatul Consiliului de Stat au continuat, marti, 15 septembrie, convorbirile oficiale între președintele Republicii Socialiste România, Nicolae Ceaușescu, și președintele Republicii Federale Nigeria, Alhaji Shehu Shagari.

În timpul noii runde de convorbiri, membrii delegațiilor au informat pe președintele Nicolae Ceaușescu și Alhaji Shehu Shagari despre rezultatele întâlnirilor de lucru avute, în ziua precedentă, în cadrul cărora au discutat

(Continuare în pag. a IV-a)

Primirea șefilor misiunilor diplomatice

Președintele Republicii Federale Nigeria, Alhaji Shehu Shagari a primit, marti după-amiază, la Palatul Victoria, pe șefii misiunilor diplomatice

ce și reprezentanții unor organizații internaționale acreditate în țara noastră, cu care s-a întreținut într-o atmosferă cordială.

C. C. I. T. A. C., secția Sibiu

Noi utilaje pentru producția de accesorii

Ing. Ioan Gojineschi, șeful secției Sibiu a Centrului de cercetări și inginerie tehnologică pentru articole casnice și accesorii pentru industria textilă București, ne prezintă câteva din preocupările actuale ale colectivului de specialiști pe care-l conduce.

● A fost realizată, în premieră, o mașină de lustruit ace de cusut, care completează astfel procesul tehnologic al fabricării acelor de cusut. Cu ajutorul acestei mașini se poate face un finisaj superior acelor, ceea ce asigură îmbunătățirea substanțială a calităților acestora. Întreaga concepție aparține colectivului secției de proiectare, iar execuția mașinii s-a făcut la întreprinderea „Flacăra”, care este și beneficiara noului utilaj.

● Colectivul de proiectare utilaje condus de ing. Handed Helmuth a elaborat documentația necesară executării utilajelor pentru o linie de fabricat fermoare cu spirală din material plastic. În acest fel se va renunța la importul unei astfel de linii, ceea ce va aduce o economie valutară de 3,5 milioane lei.

De asemenea, se lucrează la elaborarea documentației de execuție a utilajelor pentru o linie de fabricat fermoare cu dinți mari din material plastic injectat. Această linie, care va cuprinde utilaje în valoare de 8 milioane lei, va asigura o producție anuală de 2,5 milioane metri fermoare, a cărei valoare va fi de 44 milioane lei.

NOUL AN ȘCOLAR – sub semnul unor sporite exigențe

Deschiderea noului an școlar are loc în climatul de puternică emulație și înaltă responsabilitate generat de valoroasele indicații, sarcini și orientări formulate de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului, în Expunerea prezentată la Plenara largită a C.C. al P.C.R. din 1-2 iunie a.c. și în Cuvîntarea la cel de al II-lea Congres al educației politice și culturii socialiste. Cu acest prilej, secretarul general al partidului formula rolul și sarcina primordială ce revine școlii: „În activitatea politico-educativă de formare a omului nou, de educare a tineretului, un rol important revine școlii, învățămîntului de toate gradele. Începînd de la învățămîntul prescolar și pînă la învățămîntul universitar copiii, tineretul, trebuie crescuți și educați în spiritul dragostei de patrie, al devotamentului față de socialism, față de partid, în spiritul muncii, înarmîndu-i cu cele mai noi cuceriri ale științei și cunoașterii umane. Școala de toate gradele trebuie să

formeze un tineret revoluționar, pasionat, îndrăgnet, gata de orice sacrificiu pentru interesele patriei, ale socialismului, pentru apărarea independenței țării, pentru pace”.

Această chemare devine pentru personalul didactic al iudețului documentul program de bază în întreaga activitate, nu numai în ansamblu ei și în fiecare domeniu al procesului instructiv-educativ, în noul an școlar pe care îl deschidem astăzi.

Preocuparea permanentă a partidului nostru de a asigura toate condițiile pentru formarea omului nou, cu o conștiință înaltă și un larg orizont de cunoaștere și înțelegere a legilor din natură și societate, ne obligă să ne unim și să mobilizăm toate mijloacele și forțele de care dispunem pentru realizarea cu deplină responsabilitate

(Continuare în pag. a IV-a)

prof. ANA NICOLAU

inspector general la Inspectoratul școlar județean

Mirabila dimineață

Trec, corabie fără țintă, prin deșertul de asfalt al străzii. Dimineață. O dimineață ca oricare alta. Pentru mine. Pînă în clipa în care m-am lovit de o mogildeață ce vislea aerul străzii, atîrnată de mina unei femei. M-am oprit și, întors din cine știe ce tărîm ireal, am cerut scuze. Femeia și copilul — după asemănare, mamă și fiu m-au privit lung, au zîmbit și-au plecat mai departe chicotind, lăsîndu-mă, trecător distrat, în plata domnului. Am petrecut cu ochii, pînă departe, pașnica pereche. Abia într-un tirziu am constientizat cauza ce-mi provocase acea „urmărire”. Copilandrul purta în spate un ghiozdan nou nout, viu colorat. Și-atunci, din tainice unghere, m-au năpădit năluci, bîsmuindu-mi toamnele... Septembrie! Dimineața de septembrie scîldată în miere. Zeiesc anotimp, cu ecoul copilăriei pulsînd în miezul merelor de aur. Septembrie sunînd în clopoței de cristal ai începutului unei lumi miraculoase... Începutul școlii, pentru cei care-i pășesc prima oară pragul, echivalează cu începutul lumii — prima și cea mai autentică mirare. Primul pas spre cunoaștere. Primul salt întru demiturgică devenire a omului.

Dimineață. O dimineață unică și irepetabilă pentru pruncul ce-și ducea de-a umărul ghiozdanul viu colorat. Prima zi de școală!

(T. S.)

Raidul nostru în Avrigh Nici un minut prielnic lucrului în cîmp să nu fie irosit!

În toate unitățile agricole de pe cuprinsul iudețului continuă să se desfășoare din plin recoltarea produselor de toamnă în această etapă cu predilecție a cartofilor avînd în vedere că de majoritatea terenurilor unde au fost amplasate aceste culturi urmează să fie semănate cereale păioase. Prin urmare, în rîndurile următoare ne-am propus să ilustrăm câteva secvențe de muncă înregistrate luni, 13 septembrie în Cooperativa agricolă de producție Avrigh.

Cea mai mare concentrare de forte am înregistrat-o în hotarul numit „Cîmpșor” unde erau prezenti 400 de oameni. Rebutarea se făcea manual și într-un ritm sustinut.

Schimbăm în grabă câteva vorbe cu Ioan Oancea, muncitor la O.G.A. Sibiu și cu cei din familia sa prezenti în cîmp pentru a strînge recolta de pe suprafața pe care au lucrat-o de la început. „Recolta este destul de bună ne

de ani. Această imagine, alăturată unora similare, ne-au demonstrat fără putîntă de tăgadă că munca nu cunoaște vîrste că fiecare poate fi util într-un moment sau altul, acolo unde se oricene.

LA ZI—în agricultură

spune omul, și ar fi păcat să nu o strîngem la timp. Cartoful dacă stă mai mult în pămînt decît trebuie se strică și atunci ce-am făcut. Așa că mi-am luat concediu și am venit la muncă”. Interlocutorul nostru era însoțit de cei 3 copii ai săi de vîrstă școlară și de Maria Oancea, mama sa, femeie trecută de 70

La unul dintre punctele de preluare a cartofilor (foto 1) economistele Maria Cernea și Maria David de-abia așteau față la cîntărire și încheierea formalităților scriptice, întrucît sirul cărutelor oline ochi, se succedau continuu. De dimineață pînă în iurul orei 11,30 cu toate că lucrul a început mai tîrziu din cauza

ploi căzute peste noapte, numai la acest punct au fost preluate pentru însilozare (foto 2) 20 tone de cartofi. Cele mai multe transporturi le-au făcut Gheorghe Lăzăroaie, Gheorghe Moldor și Nicolae Dinu. Pretutindeni secvențe notabile de muncă. În imediata apropiere a spațiilor de depozitare, un număr mare de oameni ai muncii de la întreprinderea mecanică Mirsa sortau cartofi pe calități și categorii (foto 3). Printre cei mai harnici și-au înscris numele Nicolae Luca, Ana Tat, Vasile Moldor, Liliana Ene, Ioan Klein, Dolna Albu s.a., demonstrînd

(Continuare în pag. a III-a)

NICOLAE IVAN



Foto 1



Foto 2

Actul educațional

Nu este în intenția noastră a analiza actul de educație cu multiplele sale aspecte. Dar, așa cum este știut, actul educațional nu trebuie lăsat numai în seama specialiștilor. Căci el nu se realizează numai în unități de „profil” ci în toate locurile unde se întâlnesc oameni de toate categoriile și vârstele, în toate împrejurările, pe calea exemplului personal, a luării de poziție, a creării unei opinii sănătoase.

În rândurile de mai jos ne vom opri asupra citorva fapte și atitudini ale unor semeni de-ai noștri, refractari la cerințele educaționale de conviețuire civilizată.

Care sînt faptele? Multe! Începînd cu aruncarea alături de coșuri a biletelor de autobuz, a resturilor de fructe, a ambalajelor de hirtie și mase plastice și continuînd cu degradarea spațiilor verzi din parcuri sau din cartierele de blocuri. Apoi, nesocotirea dispozițiilor privitoare la păstrarea liniștii în orele stabilite de lege (foarte des, în cele rezervate odihnei de noapte) prin trîntirea ușilor, prin folosirea unor instalații tehnico-sanitare defecte, dar mai ales, prin nesupravegherea unor copii care sînt lăsați în voia lor la orice oră din zi, pînă-n noapte, să joace fotbal, cu tipete de vacarm în fața ferestrelor, să spargă becuri, să pocnească artificii, să fluiera ciobănește pentru a se chema la joacă.

Cine sînt? Copii care își însușesc de mici deprinderi nesănătoase și atitudini de circumstanță; la școală, după cerințele acestora, acasă după modelul părinților, iar pe stradă după „obiceiurile” ei, care din păcate (aș spune din vina noastră) nu sînt întot-

deauna cele indicate de etica nouă socialistă. Dar tot atît de bine pot fi oameni maturi, părinți, refractari față de normele elementare de viață și comportare civilizată.

Fie că sînt tineri, fie că sînt maturi, sau vîrstnici, această categorie de cetățeni nu este greu de identificat. Ei nu trebuie căutați în sălile de teatru, la concerte, conferințe, muzee, expoziții, librării, biblioteci. Se află cu precădere în bodegi, baruri sau pe stradă, avînd un limbaj comun în manifestările lor de toată ziua: „Eu, acasă la mine fac ce vreau și mă port cum vreau”. „Eu nu permit nimănui să dea lecții copilului meu”. „Să-ți vezi de treaba ta, nu te interesează cum vorbesc și ce fac eu pe stradă”. „Dacă nu-ți place, să fii sănătos”. „Eu așa m-am pomenit și n-ai să mă schimbi tu acum” etc.

Care este vina noastră? A multora, față de această stare de lucruri? S-ar putea numi nepăsare, pasivitate, lipsă de voință și curaj pentru combaterea acestor fapte, iar la nevoie pentru a trimite în fața legii pe făptași.

Și dacă cumva ne recunoaștem această vină, atunci nu ne rămîne decît să participăm mai activ la înfăptuirea deplină a actului educațional în fiecare loc unde se simte nevoia, cu sfaturile necesare, cu îndrumările practice și, la nevoie, cu măsurile recomandate de lege. Să facem deci un efort pentru a ne alătura cu întreaga noastră energie acțiunilor de combatere a manifestărilor acelei minorități nocive care mai lasă umbre pe ecranul luminos al strădanțiilor colective.

Prof. DUMITRU TITU MOGA

Actualitatea culturală Actualitatea culturală

Teatru — atelier

Din inițiativa cenaclului literar „Marie Chendi” a luat ființă, la sediul Teatrului popular din Medias, un „Teatru-atelier” destinat să pună în valoare cele mai reușite piese create de autori locali.

În lectura actorilor Silvia Ponciu, Denis Mărgineanu, Cornel Muscă, Maria și Dan Vasiliu, în ziua de 17 septembrie, ora 18, va fi prezentată piesa „Aprovizionarea cu dragoste” de Constantin Iorgulescu.

La început de stagione

În deschiderea stagiunii 1982-83 a Teatrului popular Medias, un nou spectacol cu piesa „Doamna ministru” de Branislav Nusic, piesă care a obținut locul I la festivalul de comedie de la Slănic-Prahova. Tot la început de stagione (20 septembrie a.c.) la sediul o nouă reprezentare cu „Parodii teatrale” de Tudor Popescu în regia Silviei Ponciu.

Au început și repetițiile pentru realizarea spectacolului cu piesa „Mobilă și durere” de Tudor Mazilu.

Cercuri tehnico-aplicative

Fiecare început de toamnă prilejuiește Casei de cultură a tineretului din Sibiu deschiderea noului an de predăre în cadrul cercurilor tehnico-aplicative. Pînă la data începerii activității acestor utile cercuri (1 octombrie a.c.), au mai rămas doar două săptămîni. Aflăm că au mai rămas locuri disponibile la unele cercuri. Pentru cei interesați, consemnăm titulatura cercurilor ce vor funcționa în

perioada octombrie 1982 - septembrie 1983: ● Croitorie - femei și bărbați, durata 3-6 sau 9 luni; ● Depanare RTV, durata un an; ● Desen tehnic, durata 6 luni; ● Dactilografie, durata 6 luni; ● Fotocineclub, durata un an; ● Karting, durata un an; ● Limbile engleză și germană, durata 8 luni.

Se mai primesc înscrieri, în limita locurilor disponibile, pînă la finele lunii curente, la Casa de cultură a tineretului, str. General Mașheru nr. 1-3, telefon 344 01, zilnic (mai puțin duminică), între orele 8-13 și 17-20.

● La aceeași dată se deschid și cercurile tehnico-aplicative și cursurile de la Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu. Iată-le: STENOACTILOGRAFIE, durata 8 luni; DESEN TEHNIC (industrial și construcții) - 8 luni; DEPANARE AUTO - 3 luni; CROITORIE - femei și bărbați - 6 luni; FOTO - 8 luni; CINECLUB - 8 luni; Limbile ENGLEZĂ ȘI GERMANĂ - 6 luni. Informații suplimentare și înscrieri, zilnic, între orele 8-10 și 12-17, iar în zilele de marți și joi între orele 16-19.

Șezătoare literară

La Clubul „I.L. Caragiale” va avea loc, luni 20 septembrie, ora 18 o șezătoare literară la care participă scriitorii Mihai Sin și Cornel Moraru, redactori ai revistei „Vatra” din Tg. Mureș. Vor citi din lucrările lor: Mihai Sin Horia Lupu, Iuliu Gărdus, Cornel Moraru, Gh. Felder, Const. Iorgulescu și alții.

STUDENT jazz Studio

Miine, clubul de la Casa de cultură a studenților inaugurează cea de a III-a stagione

(ora 19). Ca și în stagiunile precedente, săptămînal vor avea loc teme-lectii sustinute de coordonatorul activității clubului Constantin Stoiculescu și de invitați din Sibiu și alte orașe cît și concerte și seri de film.

Consultații juridice

Vineri, 17 septembrie 1982, începînd cu ora 15, la Cabinetul juridic al Casei de cultură a sindicatelor Sibiu, vor accorda consultații juridice pentru public Ioan Echim, notar principal la Notariatul de Stat Sibiu și Cornel Buholtzer, avocat.

Concert

Joi, 16 septembrie, ora 18,00, în sala clubului „Independența” din Sibiu, va avea loc, în organizarea Filarmonicii de stat, un concert extraordinar dedicat oamenilor muncii de la întreprinderea „Independența” Sibiu. Își dau concursul orchestra simfonică a filarmonicii, dirijată de Dorin Frand, solist Nicolae Popovici, corul întreprinderii „Independența” condus de același tinăr și talentat dirijor și orchestra de muzică populară „Cindrelui” condusă de Nicolae Irimescu. Oaspete al spectacolului va fi neîntrecutul taragotist clujean Dumitru Fărcaș.

Concertul de joi inaugurează seria unor manifestări similare ce vor fi organizate pentru oamenii muncii de pe platformele industriale sibieni.

Concurs de creație

Comitetul de cultură și educație socialistă al județului Călărași organizează, în luna octombrie, un concurs de creație în domeniul reportajului literar și al fotoreportajului în semn de omagiu adus vieții și operei scriitorului Alexandru Sahia, născut în comuna Mînistirea din județul menționat. Concursul este deschis tuturor creatorilor din domeniul reportajului și al fotoreportajului, care nu sînt membri ai Uniunii Scriitorilor, nu au cărți de reportaj sau albume tipărite. Amănunte pot fi obținute de la Centrul județean de îndrumare a creației populare și a miscării artistice de masă Sibiu.

Expoziție în pregătire

După marea expoziție „Arta flamandă și olandeză” în muzee și colecții din țara noastră, expoziție ce a fost găzduită pînă zilele trecute de Muzeul Brukenthal, Muzeul de artă al R.S. România pregătește o altă mare expoziție privind „Arta italiană în muzee și colecții din R.S. România, secolele XVI-XVIII”. Expoziția, la care va participa cu lucrări și muzeul sibian, va fi vernisată în luna noiembrie la București după care va fi itinerată prin țară. Publicul iubitor de artă sibian va avea prilejul să se întâlnească cu această expoziție în vara viitoare.

Galeria de artă

Galeria de artă a Muzeului Brukenthal va fi reorganizată într-o nouă concepție care va permite publicului o întâlnire cu lucrări reprezentative din arta plastică universală, organizată pe școli, genuri și grupări de artiști, avîndu-se în vedere aspectul stilistic și cronologic.

SPORT • SPORT • SPORT • SPORT

În campionatul județean de fotbal oaspeții obțin puncte numeroase

● Textila — Metalul Copșa 1-2 (1-0). Joc desfășurat în limitele unei depline sportivități. Textiliștii deschid scorul în min. 19 prin Măcavei, dar nu mai pot face față atacurilor oaspeților în repriza secundă, cînd acestia obțin victoria pe parcursul a două minute, prin Paul Sorin (min. 63 din lovitură de pedeapsă) și Armeneanu (min. 64). Bun arbitrajul lui V. Comănică. ● Automecanica — Progresul 0-1 (0-1). Victorie surprinzătoare a jucătorilor din Dumbrăveni, datorită golului înscris de Stănescu, și care îi saltă pe primul loc în clasament. ● Vitrometan — Construcții 1-1 (0-1). Partidă de foarte bună valoare, desfășurată într-un ritm viu, cu atacuri purtate în viteză la ambele porți. Au înscris: T. Boborodea (min. 9) pentru oaspeți, A. Căpîlnas (min. 74) pentru sticlari. Bun arbitrajul lui D. Dumitrache. ● Unirea — Sparta 4-0 (3-0). Fosta lideră a clasamentului nu și-a onorat cartea de vizită la Ocna, unde a pierdut fără drept de apel. Gazdele, mai bune de la o etapă la alta, au învins cu ușurință grație golurilor înscrise de Brezoi (2), Popa Savu și G.

Hampu. ● C.S.U.-T.C.I. — A.S. Mecanica 1-2 (1-1). Studenții înregistrează al patrulea eșec în tot atîtea etape. Joc dîr disputat, gazdele deschidînd scorul prin E. Pop. Metalurgistii egalează prin Păucean, la o gafă a portarului advers care a scăpat balonul din brate. În a doua repriză, după o dominare insistentă a studenților care au înscris cîteva bune ocazii (salutare intervențiile portarului de la A.S. Mecanica, Rantă), metalurgistii, pe un contra-atac, înscriu golul victoriei prin Tănăsioiu. A condus cu greșeli M. Dărăban. ● Releu — Record 1-2 (0-1). Mai decisi în fața buturilor adverse, piețarii obțin victoria prin golurile înscrise de Fleischer și Oroian. Pentru gazde a marcat Raiciu. ● Metalul Sibiu — Amortizorul 1-0 (0-0). Victorie obținută în extremis de metalurgisti, în fața unei echipe tinere și ambițioase. Unicul gol al partidei a fost realizat de Popa Ioan în minutul 85. ● Carboșin — C.F.R. 2-0 (1-0). Echipa chimiștilor din Copșa a învins destul de greu formația fero-viarilor sibieni care au ratat cîteva bune ocazii. Au înscris D. Ignat (min. 15) și E. Morar (min. 67). (V. Mara).

Mundialul spaniol

in . . . 56 de pagini

Nici nu s-au stins bine ecourile Mondialului spaniol și iată că, de sub „teascurile” întreprinderii poligrafice din Sibiu, a apărut o lucrare dedicată evenimentului. În cele 56 de pagini ale sale, „Caietul-Program” cuprinde întregul „film” al „Cupei mondiale” ce a captat atenția a miliarde de iubitori ai sportului regal. În „Caietul-Program” editat de clubul Șoimii I.P.A. Sibiu veți găsi casetele tehnice ale celor 52 de partide, declarații, confidențe, revista presei internaționale, fotografii, Brosura, apărută într-o tinută grafică de excepție, cuprinde, de asemenea, etapele campionatelor diviziilor A și B (toate cele trei serii), caricaturi, cuvinte încurajate etc. Realizat de Dumitru Vișan, talentatul autor al izbutitelor programe de meci puse la dispoziția dv. de clubul Șoimii I.P.A., „Caietul-Program” este o lucrare care se citește cu sufletul la gură. V-o mai puteți încă cumpăra — tirajul se va epuiza în 3-4 zile — de la agențiile Loto-Pronosport din str. N. Bălcescu (vizavi de cinematograful „Pacea”) și din Piața Republicii din Sibiu.

Handbal (f)

C.S.M. Sf. Gheorghe —

C.S.M. Sibiu 21-21 (11-8)

În cadrul etapei a treia a „Cupei de toamnă” la handbal feminin, la Sf. Gheorghe s-a disputat întâlnirea dintre echipa locală, proaspăt promovată în divizia A, și C.S.M. Sibiu. După un început prudent, în care gazdele atacă susținut, luînd conducerea, e-

Oină

A.S.A. Sibiu — în finala pe fară a campionatului național

Simbătă și duminică, pe terenul C.F.R. din Sibiu, în organizarea C.J.E.F.S. Sibiu, s-a desfășurat etapa de zonă a campionatului național de oină.

chipa noastră echilibrează jocul, egalînd la 4. În finalul reprizei gazdele se desprind, terminînd repriza în avantaj. La reluare, echipa noastră joacă mult mai bine, pasele se leagă, ocaziile de gol se concretizează, fetele noastre obținînd în final un echitabil rezultat de egalitate.

Au marcat pentru sibience, Macarie 6, Cosulșchi 3, Fincă 5, Klein 3, Oncu 2, Mohanu 2. A arbitrat bine cuplul de arbitri Berbecaru-Măgureanu (Oras Gh. Gheorghiu-Dej), (Mircea Babă)

prog
4.1.

In jurul
— Transm
rectă de la
Consiliului
solemnitate
rii docume
ficiale rot
riene.

In jurul
— Transm
rectă de la
tul Otopen
nia pleca
sedintelui
Federale
Alhaji Sa
gari, care,
tia tova
Nicolae

presedintel
ei Socialis
nia, a efec
zită oficial
tenie în ta
16,00 Te

Tinerii si
tea: report
16,25 Viata
16,50 Trag
neexpres.
versul fem
1001 de s
Inchiderea
mului: 20,
nal. 20,25

tea econor
„Bun-vasi
— repor
mentar. 2
nemateca.
sint bune
TV. Produ
diourilor
22,20 Tele

cin

SIBIU

„Neo Ma
dar” orele
13,45; 16;
20,30 Art
na” orele
14,30; 16;
20,30

„Toate mi
numa mie
12,30; 15;
Independen
manul, t
orele 10;
MEDIAS

sul: „Int
ma: prive
orele 9;
16; 18,15;
neretului
extraterest
10; 16,30;
20,30 I.L.
„O lume
rele 10;

Căr

Rodica
„Judecata
estetic si
Relatia
metafizica
facultatii
re” a lu
sistemul
Editura s
encicloped
pagini, le
Mihai
„Banca A
Sibiu”. I
țională
transilvân
1918). Ed
234 pag
Serban
Zoner
Marea N
terile cer
— 1898, R
cia, 174
17,50.

met

(meteo
SII
Miine.
general
cerul va
slab din
Tempera
me vor
intre 10
iar cele
tre 22
Dimineat
tă.

Înfrumusețarea și buna gospodărire a comunei — datoria fiecărui locuitor al ei

Viitor centru urban. Avrigul se străduiește să se obisnuiască și în ce privește gospodărirea și înfrumusețarea, cu datinile orașului. Nu-i ușor dar cei harnici demonstrează că se poate. Cu bunăvoință, cu pasiune, cu dorință de a-ți ști strada mai curată, mai frumoasă, se poate. Ce s-a făcut până în prezent? Răspunsul l-am aflat de la tovarășul Ion Vintilă, vicepreședintele consiliului popular comunal: „Întreținerea, repararea străzilor, trotuarelor, rigolelor de scurgere, lucrări la care au participat un număr mare de cetățeni, însumează valoric peste 465 mii lei. Tot cu ajutorul cetățenilor și amenajări poduri și podete, valoarea lucrărilor atinge suma de 180 mii lei. Locuitorii comunei noastre au participat intens și la amenajarea bazelor sportive de la Mirsa... la toate aceste lucrări ar mai fi, desigur, de adăugat și altele, având în vedere că valoarea lor totală pe opt luni din acest an depășește suma de 3,4 milioane lei...”. Continuăm discuția

pe această temă cu tovarășul Nicolae Tarcea, primarul comunei: „În acest an, pe baza unui plan întocmit prin cumulara propunerilor cetățenilor și adoptat într-o sesiune a consiliului popular comunal, am acționat continuu pentru înfrumusețarea și buna gospodărire a comunei noastre și a satelor aparținătoare. Trebuie să menționez faptul că ne-am bucurat de sprijinul deputaților și cetățenilor care au înțeles necesitatea realizării fiecărei lucrări mai ales că le-au propus cu diferite prilejuri. De lucrările mai mari s-au ocupat colective de cetățeni, comitetele de străzi și, firesc, deputații din circumscripțiile electorale respective. Au fost antrenate și întreprinderile și instituțiile din comună. Tot în această perioadă am ajutat constructorul, cu muncă ne calificată la săparea unor fundații pentru blocuri. Sigur, s-ar cuveni să evidențiez aportul deputaților Maria Spiridon, Gheorghe Dan, Ioan Sopa, Iacob Truță, Valentin Ciocan, Gheorghe Chialda,

DIN EXPERIENȚA CONSILIILOR POPULARE

tenilor care au înțeles necesitatea realizării fiecărei lucrări mai ales că le-au propus cu diferite prilejuri. De lucrările mai mari s-au ocupat colective de cetățeni, comitetele de străzi și, firesc, deputații din circumscripțiile electorale respective. Au fost antrenate și întreprinderile și instituțiile din comună. Tot în această perioadă am ajutat constructorul, cu muncă ne calificată la săparea unor fundații pentru blocuri. Sigur, s-ar cuveni să evidențiez aportul deputaților Maria Spiridon, Gheorghe Dan, Ioan Sopa, Iacob Truță, Valentin Ciocan, Gheorghe Chialda,

Cornelia Condescu, Chialda Ioana, Ana Chialda și cetățenii Ilie Stanciu, Petru Copandi, Dan Puflea, Gheorghe Durdescu, Gheorghe Donea, Vasile Pușcă, Vasile Chivu, Ioan Cermonea, Vasile Mustătea, Constanta Cojocaru, Cornel Mureșan, Ana Sakacs, Ioan Tirmonea, Ana Iliescu. În același timp trebuie să spun că, spre exemplu, deputații Augustin Suciu, Iohan Scheib, Dumitru Cotofană precum și cetățenii din colonia Sticla n-au prea fost la înălțime în ce privește participarea la lucrările de muncă patriotică pentru buna gospodărire și înfrumusețare a comunei noastre”.

Avrigul este o comună puternic industrializată, cu multe unități agricole și, cum am mai spus în perspectivă, un centru urban. Se cuvine deci ca participarea cetățenilor la buna gospodărire și înfrumusețare a localității să fie mai intensă astfel ca, având în vedere posibilitățile reale în acest sens, Avrigul să stea printre comunele fruntase pe județ, dacă nu pe țară. Stă în puterea locuitorilor săi acest lucru și sperăm că, într-un viitor nu prea îndepărtat, să consemnăm acțiuni și lucrări mai numeroase, mai valoroase.

R. BRĂDEANU

Nici un minut prielnic lucrului în câmp să nu fie irosit!

(Urmare din pag. 1)

că pot munci la fel de bine și în câmp ca și la locurile de producție. Nu același lucru îl putem spune despre Elena Radu de la secția 710, angajată la contracronometru într-o... nedorită competiție de inactivitate.

Solicităm câteva relații despre desfășurarea acestei lucrări economice. Cornelia Petca, aflăm prin urmare că, până la data raidului nostru, cartofii au fost recoltați de pe o suprafață de 65 ha din cele 150 ha planificate. Cu toate că termenul limită stipulat prin Decizia 764 a

La zi în agricultură

Consiliului popular județean este 20 septembrie, apreciem că, deocamdată, ritmul de lucru este inferior celui stabilit, având în vedere că zilnic se recoltează între 6—8 hectare față de 10 ha planificate. Evident, situația impune o corectie grabnică, luând în considerare faptul că întreaga producție trebuie strânsă și depozitată integral, în cel mai scurt timp posibil. Acum, cât timpul se dovedește prielnic activității în câmp. Acest lucru se impune cu atât mai mult cu cât produsele obținute până în prezent sînt mai mici decît cele planificate.

Nu ne putem permite să pierdem nimic din actuala recoltă, stringerea sa în totalitate condiționînd realizarea programului de autoaprovizionare și mai buna aprovizionare

a populației de la orase și sate. Nivelul de alocuri mai scăzut al produselor se va resimți ca este influențat și de faptul că unii dintre cetățenii comunei își manifestă acut instinct de proprietate, susținînd o parte din recoltă. Este cazul deci, ca organele de ordine să-și facă în mod ferm simțită prezența acolo unde se desfășoară această lucrare, pentru a stopa aceste tendințe de înfruntare din avuți obțesc.

Pe terenurile aceleiași unități se desfășurau, de asemenea, lucrările pregătitoare, în vederea însămînțării pășunelor de toamnă. La

ferma Bradu se ara cu 4 pluguri pe terenul unde au fost recoltați cartofii. Imediat, în urma plugurilor acționau discurile. În hotarul numit „Obreje” se aștepta sămînța de orz, pentru declansarea însămînțării din această toamnă. ...Așadar, peste tot secvențe de muncă. Cu toate acestea, ne permitem să opinăm că se poate și mai bine, că există încă rezerve pentru impulsivitatea ritmului de lucru, mai ales prin măsuri organizatorice, care să vizeze în primul rînd mobilizarea forței de muncă manuale (la recoltare). Afirmația își găsește argumentul în faptul că la ceasurile cînd unii dintre localnici osteneau în câmp sub biciuirea razelor fierbînti de soare, mulți alții se plimbau pe străzile comunei.



Foto 3

Dor de țară

Revista „Tribuna României” din 15 august publică la rubrica „Tribuna corespondenților” o notă însoțită de două fotografii, semnată de profesoara Valentina Elena Tipuriță originară din Sibiu, din care cităm: „...Avînd convingerea că apreciați manifestările de patriotism ale românilor din străinătate, doresc ca, din cînd în cînd, să vă trimit imagini din activitatea pe care o desfășor, aici, la Roma, ca profesoară de muzică la Institutul San Giuseppe. În programele corurilor pe care le conduc integrez regulat cel puțin o piesă românească, în special prelucrări corale ale unor cîntece populare, de exemplu „Purtata fetelor din Căpișna”, invitate transilvănene, jocuri moldovenești, colinde. În cadrul Institutului San Giuseppe am organizat recent o seară de muzică dedicată lui George Enescu...”.

Acțiuni ale organizațiilor de tineret

● Miercuri, 15 septembrie, ora 15, la întreprinderea „Libertatea” din Sibiu comitetul U.T.C. primește în schimb de experiență comitetul U.T.C. de la „13 Decembrie”. Sub genericul „Sarcinile tinereții generații desprins din Expunerea tovarășului Nicolae Ceaușescu la Plenara largită din 1—2 iunie a.c. și din documentele forumului tineretului” membrii comitetelor și ai birourilor organizațiilor U.T.C. din cele două întreprinderi sibieni vor face un util schimb de experiență, urmărindu-se, mai cu seamă, îmbunătățirea stilului și metodelor de muncă în vederea creșterii continue a contribuției tineretului la realizarea sarcinilor economice și a angajamentelor asumate în întrecerea socialistă.

● Miercuri, 15 septembrie, începînd cu ora 15, utecistele de la întreprinderea de confecții „Steaua roșie” din Sibiu vor fi organizatoarele și autoarele unei dezbateri politice pe o temă de mare actualitate și importanță: „Pacea — dezideratul vital al întregii omeniri. Contribuția activă a României, a președintelui Nicolae Ceaușescu la soluționarea pasnică a marilor probleme cu care se confruntă lumea contemporană”.

● În aceeași zi, la ora 15, la întreprinderea „Tîrnava” din Medias tinerii din schimbul I vor participa la o dezbateri etică pe tema: „Respectarea legilor statului, păstrarea și apărarea avuții obștești — îndatoriri de prim ordin ale tineretului”.

● Începînd cu ora 14,30, miercuri, utecistii de la întreprinderea de piele și încălțăminte Agnita vor avea o întîlnire cu juristul unității, pe tema: „Cunoașterea, însușirea și aplicarea legislației muncii — condiție esențială a consolidării bunelor relații între întreprindere și oamenii muncii”.

● Miercuri, 15 septembrie, ora 11, tineretele de la căminul de nefamilisti al întreprinderii „Mătasea roșie” din Cîsnădie au o întîlnire cu medicul întreprinderii, pe tema: „Alimentația rațională componentă de bază în creșterea armonioasă și sănătoasă a tînrului”.

● Tot miercuri, Comitetul orășenesc U.T.C. Copsa Mică organizează o acțiune de masă, cu participarea unui mare număr de tineri la înfrumusețarea și salubritatea orașului.

LUCIAN JIMAN

Curier juridic

COMȘA J. S. — Sibiu: O-rele prestate de persoanele încadrate în muncă peste programul de lucru, în scopul asigurării serviciului pe unitate cu excentia celor care îndeplinesc funcții de conducere — se compensează cu timp liber corespunzător, în următoarele 60 de zile, potrivit prevederilor art. 123 din Codul Muncii.

O-rele prestate pentru asigurarea serviciului pe unitate nu au regimul celor în care se prestează muncă peste durata normală a timpului de lucru, cotate ca ore suplimentare, care dacă nu se compensează cu timp liber corespunzător, se retribue cu spor în condițiile prevăzute de art. 120 Codul Muncii combinat cu art. 71 (1—3) din Legea nr. 57/1974 republicată în anul 1980.

MIHU C. — Sibiu: După expirarea perioadei de stagiu prevăzută de Decretul nr. 54/1975, unitatea nu are teme legal, în virtutea căruia să oblige persoana în cauză să-și continue activitatea în cadrul unității; contractul de muncă încheiat pe durată nedeterminată poate fi desfăcut din inițiativa persoanei încadrate, cu un preaviz de 15 zile lucrătoare, conform prevederilor art. 135 din Codul Muncii.

„Prețul” lăcomiei...

E de necrezut cu cîtă ușurință dau unii cîstea pe rușine. Cazul Magdei Comșa din Medias (str. Gh. Gheorghiu-Dej nr. 44) este tipic din mai multe puncte de vedere. Pentru că M. C. ar fi putut străbate drumul drept al demnității, avea toate condițiile să-și împlinească vîrile vieții cu răbdare și stăruință, călcînd ferm pe solul fertil al propriilor merite. Ar fi putut, zic, dar nu s-a întîmplat așa pentru că lăcomia, acest rău sfetnic, a purtat-o pe calea întortocheată a infracțiunii și ora socotelilor n-a întîrziat!

Dar să vedem cu ce se ocupa Magda Comșa? Era, oficială la Oficiul P.T.T.R. Medias, O meserie frumoasă, curată și atît de potrivită pentru o femeie cu condiția să fie făcută, dat fiind specificul ei, cu... mîinile curate. Din

STĂNCULESCU G. — Sibiu: Condițiile minime de pregătire și vechime pentru funcția de tehnician principal sînt cele prevăzute la pct. 66 din anexa II la Legea nr. 12/1971, însă promovarea în funcții a personalului, în baza dispozițiilor art. 7 din legea prementionată, se poate face numai în posturi vacante, prevăzute în statul de funcțiuni aprobat în condițiile reglementărilor în vigoare și în măsura în care aceste posturi nu intră în categoria posturilor vacante blocate sau care se blochează, în conformitate cu prevederile Decretului nr. 367/1980.

STRĂULEA V. — Medias: Aprecieri dacă încetarea activității s-a datorat unor motive imputabile pentru aplicarea prevederilor art. 200 (2) din Legea nr. 57/1974, este de competența conducerii unității care încadrează.

FAUR L. — Agnita: Unitățile nu sînt obligate să aprobe concedii fără plată, în condițiile prevăzute de H.C.M. nr. 1052/1962, republicat, celor care se prezintă la învățămîntul superior cursuri de zi, deoarece reglementarea se referă la învățămîntul seral și fără frecvență.

Consilier juridic
GHEORGHE GOGA

păcate, oficianta noastră avea o cu totul altă optică despre datorie. Vindea, desigur, n-avea acest drept, publicat, iar din sumele încasate strecura în propriul buzunar... „cote pârți”. Perseverînd în furt și chiar avînd mare grijă să întocmească pentru „camuflarea” pagubei (cîrnată la 2918 lei) acte false, M. C. a fost

Abateri cu... ecou penal

nu peste multă vreme descoperită, pentru comiterea infracțiunilor de fals, delapidare și uz de fals ea fiind condamnată la un an și 2 luni închisoare.

O pedeapsă meritată, echivalentă cu... „prețul” lăcomiei aceleia care și-a supra-licitat, fără succes, talentele de „prestidigitator”...

Replica legii

Mulți l-au numit „sămînță de scandal”. Și nu întîmplător, pentru că Ioan Hanes din Cîsnădie (Piata Nouă bl. 1, ap. 6) căuta scandalul cu lumina, cum se spune. Iată de ce „întîlnirile” cu... instanța au devenit inevitabile. Aiuns

dinea și să demonstreze, prin fapte, că vrea să devină, cum singur promisesse, alt om.

Zadarnic, însă. Hanes le stia pe ale lui, concepția sa despre datorie, despre viață, despre conviețuirea între oameni fiind una cu totul „personală”, adică străină „normelor după care se ghidează orice om serios, cu scaun la cap. Așa se face că, dorindu-și un ceas de mină, H. I. s-a înarmat cu un cutit și la adăpostul întinericului, s-a pus la pîndă. Apoi a tăbărit miseleste în spatele primului trecător, lovindu-l cu cutitul și smulgîndu-i ceasul de la mină. Descoperit, tîlharul a fost condamnat la 3 ani plus 163 de zile închisoare, revocîndu-i-se grațierea pedesei de 6 luni, ca și munca corecțională la cealaltă pedeapsă de 6 luni închisoare.

Altfel spus, Hanes a găsit exact ceea ce căuta...

Rubrică realizată de
SORIN CRIVĂȚ

Vizita oficială de prietenie în țara noastră a președintelui Republicii Federale Nigeria, Alhaji Shehu Shagari

Vizită în județul Prahova

(Urmare din pag. 1)

La sfârșitul vizitei, președintele Republicii Federale Nigeria a mulțumit pentru primirea făcută și a felicitat călduros colectivul unității pentru performanțele obținute în munca sa.

În cele două întreprinderi vizitate, solii poporului nigerian s-au bucurat de o caldă manifestare de simpatie, prețuind fiind întâmpinați cu deosebită cordialitate și prietenie.

La amiază, șeful statului nigerian și persoanele care l-au însoțit în această vizită s-au întors în Capitală.

(Urmare din pag. 1)

căile și modalitățile concrete de transpunere în viață a orientărilor și indicațiilor date de cei doi șefi de stat cu privire la intensificarea și diversificarea schimburilor comerciale, extinderea cooperării economice și tehnico-stiințifice, amplificarea colaborării în domeniul învățămîntului, al formării cadrelor și în alte sectoare de activitate, întărirea conlucrării dintre România și Nigeria pe plan internațional.

Luând cunostință de rezultatele întâlnirilor de lucru, cei doi președinți au hotărât ca

membrii delegațiilor să continue analiza căilor și posibilităților de dezvoltare a colaborării bilaterale, astfel ca înțelegerea la care se va ajunge cu prilejul vizitei să reflecte pe deplin dorința României și Nigeriei de a promova între ele o conlucrare tot mai largă, reciproc avantajoasă, corespunzător intereselor țărilor și nevoilor noastre de a-și pune tot mai bine în valoare resursele naționale, de a înainta mai rapid pe calea progresului economic și social.

Convorbirile au decurs într-o atmosferă de caldă prietenie, înțelegere și stimă reciprocă.

NOUL AN ȘCOLAR—sub semnul unor sporite exigențe

(Urmare din pag. 1)

politică a sarcinilor care ne revin în această etapă.

Realizarea complexelor sarcini ce revin școlii în etapa actuală implică o permanentă acordare a învățămîntului la cerințele dezvoltării economico-sociale, în conformitate cu hotărârile conducerii de partid și de stat privind dezvoltarea, perfecționarea, structura, conținutul și formele de organizare a acestuia, asigurarea bazei materiale, pregătirea și perfecționarea cadrelor didactice.

Obiectivele economice și social-culturale ale actualului cincinal în județul nostru, grefate pe fondul cerințelor realizării unei noi calități a muncii și vieții, cerințe formulate cu claritate la Congresul al XII-lea al P.C.R., au determinat mutată substanțială în organizarea învățămîntului în județul nostru.

Astfel, creșterea efectivelor de copii pentru învățămîntul prescolar a fost însoțită de înființarea de noi unități și de reorganizarea grupelor. În învățămîntul primar și gimnazial în cele 297 unități, prin construcțiile noi de la Selimbăr și Agribicu ca și prin extinderea și reorganizarea de circumscripții școlare în orasele cu cartiere noi, cuprindem întreaga populație școlară.

În baza Hotărîrii Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R. din 13 februarie 1982 și a indicațiilor M.E.I. s-a realizat trecerea în patronare a liceelor de către instituțiile de învățămînt superior și a unor școli generale de către liceele din județ. De asemenea mutată s-au produs în structura învățămîntului liceal de zi și seral și profesional ca urmare a sarcinii de trecere la generalizarea oină în 1990 a treptei a II-a de liceu pentru pregătirea prioritărilor a forței de muncă cu calificare medie pentru industrie, construcții și agricultură, prin creșterea cu preponderență a învățămîntului seral.

În acest nou an școlar am pregătit astfel condițiile ca să fie primiți cei 10132 absolvenți ai clasei a VIII-a urmînd ca în mediul rural clasele a IX-a să funcționeze în 36 de localități față de 21 cîte existau în anul trecut. Au

fost reprofilete liceele „Axente Sever” din Medias și Liceul industrial din Agnita, a sporit numărul claselor cu profil industrial de construcții, agricol silvic astfel ca ponderea elevilor la aceste profile să fie 87 la sută în treapta I și 82 la sută în treapta a II-a.

Conform Decretului 220/1982 s-a procedat la trecerea în administrația întreprinderilor de profil a bazei materiale de instruire și încadrare a maistrilor instructori din licee și școli profesionale, pentru o integrare organică a școlii cu producția și cercetarea științifică.

Avînd în vedere aceste îmbunătățiri în rețeaua și structura unităților școlare din județul nostru, precum și eforturile ce se fac la toate nivelele pentru dotarea lor cu mijloace moderne de învățămînt, considerăm că avem toate condițiile pentru realizarea calitativ sporită a sarcinilor care ne revin în pregătirea forței de muncă corespunzător cerințelor economico-sociale actuale.

Plenara largită a C.C. al P.C.R. din 1-2 iunie a.c. ne obligă să milităm consecvent pentru îmbunătățirea activității politico-educative a elevilor în vederea educării lor revolutionare, ateist-științifice, în spiritul dragostei față de patrie și partid, în conformitate cu normele eticii și echității socialiste.

În temeiul acestui deziderat, întrevădem posibilitatea constituirii unor noi raporturi între cadre și elevi în spiritul cooperării în procesul educațional al încrederii reciproce, fapt de mare însemnătate pentru formarea personalității elevilor. Modul cum sîndesc elevii trăsăturile pozitive de caracter și atitudinea înaintată față de muncă și societate dau măsura eficienței întregii noastre activități. Succesul poate fi prevăzut în condițiile unei munci unitare pe frontul educației, în care exemplul și personalitatea cadrelor didactice dețin un rol important.

Desigur pentru sporirea rolului educativ al școlii și educarea tinerei generații în spiritul patriotismului al dragostei față de partid și popor ne stau la îndemînă posibilități multiple.

Astăzi cînd desăchidem noul an școlar, noi, toate cadrele didactice din județ ne angajăm să acordăm cea mai mare atenție asigurării tuturor condițiilor necesare pentru ca din prima zi de școală să lucrăm efectiv cu elevii, să ne perfecționăm și autoperfecționăm activitatea cu toată răspunderea în cel mai deplin spirit de disciplină și ordine pentru îndeplinirea exemplară a sarcinilor ce configurează personalitatea educativă a comunist.

Mica publicitate

PIERDERI

• Pierdut portmoneu cu acte personale pe numele Miess Georg. Adresați Sibiu, telefon 15231. Recompensă. (7363)

VINZARI-CUMPARARI

• Cumpăr casă — 4 camere, dependințe, singur în curte, numai zonă centrală — sau ofer în schimb apartament similar — ultracentral. Sibiu, telefon 12481, după ora 18. (7423)
• Vînd motocicletă Jawa 250 cmc. Răsinari, telefon 209, orele 18—20. (7258)
• Vînd Dacia 1300 L, Cîsnădie, telefon 61252, între orele 14—17. (7430)
• Vînd Dacia 1100, stare foarte bună. Sibiu, telefon 13198. (7436)
• Vînd Trabant 601 (fabricație 1977) — 47000 km. Sibiu, telefon 14381. (7412)

• Vînd radiocasetofon stereo „Asahi” cu ceas electronic, programare orgă lumini și două biciclete Pegas — noi. Telefon 72889, orele 15—16. (7408)
• Vînd palton (Alain Delon), damă, mărimea 46 și materiale construcție — garaj, magazie. Telefon 32539. (7404)

• Vînd Dacia 1300 nouă: haină piele pentru motocicletă. Sibiu, telefon 14074. (7432)

• Vînd mobilă stil. Informații Sibiu, telefon 23753. (7440)
• Vînd radiocasetofon stereo R C 838 JVC. Sibiu, telefon 27046 — seara. (7413)

• Vînd Dacia 1300, Sibiu, telefon 21153, orele 17—19. (7418)

• Vînd apartament două camere, Hipodrom III, bloc 5, ap. 38 etaj 9, după-amiază. (7410)

• Vînd autoturism Lada 1500 Sibiu, telefon 12651. (7411)
• Vînd apartament două camere confort I, Hipodrom II, bloc T 5, ap. 34. (7415)
• Predau contract apartament (termen prețare — de-

INTREPRINDEREA „FLAMURA ROȘIE” SIBIU

RECRUTEAZĂ băieți și fete absolvenți a 10 clase (treapta I de liceu) pentru calificare, prin școală profesională cu durată de un an și jumătate, în meseria de **PRELUCRĂTOR PRIN AȘCHIERE** (strungar, frezor, rabotor, mortezor, rectificator).

Informații și înscrieri pînă la 15 septembrie 1982, la sediul întreprinderii (camera 38). — 460 —

U.J.C.M. SIBIU

INCADREAZĂ: lucrător gestionar la magazinul din Ocna Sibiului.

Încadrarea se face conform Legii 12/1971 și Legii 22/1969.

Informații suplimentare la biroul personal învățămînt din str. Zaharia Boiu nr. 2 Sibiu. — 461 —

COOPERATIVA „GHEATA” SIBIU

RECRUTEAZĂ ABSOLVENȚI a 10 clase în vîrstă de pînă la 19 ani pentru calificarea prin ucenicie la locul de muncă în meseriile de:

- MAROCHINER
- CONFECTIONER ÎNCĂLȚĂMINTE

Înscrierile se fac la biroul personal al cooperativei din Sibiu, str. Zaharia Boiu nr. 2. — 463 —

COOPERATIVA „TEHNICA NOUA” SIBIU

încadrează urgent:

- gestionar

Informații suplimentare se pot obține la sediul cooperativei — biroul personal-învățămînt. — 462 —

cembrie — 1982) — 3 camere, cartier Strand, Sibiu, telefon 25705. (7420)

• Vînd butoaie și căzi stear — diferite mărimi. Sibiu, telefon 35876. (7422)

• Vînd apartament confort I îmbunătățit, camere decomandate, pivniță. Sibiu, telefon 26561. (7426)

• Vînd Dacia 1300 — 90000 km. Sibiu, telefon 20874. (7428)

• Vînd aragaz nou (4 o-chiuri). Sibiu, telefon 20796. (7429)

• Cumpăr medicament Prostagut. Sibiu, telefon 26750. (7431)

• Vînd cîine Schnauzer urias, Cîsnădie, telefon 62625, după ora 18. (7434)

• Vînd motocicletă CZ 175 cmc. Sibiu, str. Ștefan cel Mare 147, bloc 3 ap. 415 orele 19—20. (7437)

• Vînd Renault 16, stare excepțională. Sibiu, telefon 30914. (7395)

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

• Ofer apartament 3 camere bloc, central, București, pentru locuință — 4 camere, curte. Sibiu, telefon 574776. București. (7373)

• Schimb apartament proprietate de stat, confort I îmbunătățit, 3 camere Timișoara, central, cu similar Sibiu. Informații telefon 24369. Sibiu: Timișoara str. N. Iorga bloc 6 B ap. 1. (7406)

• Ofer apartament două camere, dependințe Hipodrom III (în spatele telefoanelor). Dorosc similar etajele I—II, cartier Strand sau alt cartier. Telefon 24160, orele 17—20. (7416)

• Cedează apartament 3 camere bloc, Dorosc apartament două camere plus o garsonieră. Accept variante. Telefon 35445, orele 21—22. (7421)

• Schimb casă proprietate, două camere, singur în curte str. Simion Bărnuțiu 2 A cu apartament 4 camere. (7409)

• Ofer două camere, bucătărie (gaze) Timișoara. Dorosc si-

milar Sibiu. Telefon 17574. Sibiu, orele 17—20. (7438)

INCHIRIERI

• Primesc în gazdă tineri căsătoriti sau doi elevi. (cartier Calea Poplăcii). Telefon 73029. (7417)

• Tineri căsătoriti căutam gazdă. Sibiu, telefon 22671, orele 20—22. (7433)

• Tinăra caut gazdă, zona Piața Cibin — cartier Tereziian. Sibiu, telefon 16410. (7389)

ANUNȚURI FAMILIALE

• Cu ocazia zilei de naștere, mama urează fiicei Szikszai Eva și nepoatei Blanka „La multi ani!”

• Cu ocazia aniversării frumoasei vîrste de 65 ani Silvia, But, Adrian, Ovidiu și Silvana urează dragii lor mamă și bunica ANA OLTEANU din Gusțera, multă sănătate și un călduros „La mulți ani!” (7427)

• Colegii de muncă de la Întreprinderea mecanică Sibiu urează colegului GRIGORE MUNTEAN, cu ocazia pensionării, mulți ani fericiți! (7403)

• La aniversarea vîrstei de 88 ani, urăm dragel noastre mamă, bunică, străbunică MARIA LUPU — Axente Sever — fericire, sănătate și „La mulți ani!”

Familia Lupu Dumitru, Adi, Hari (7402)

• Amintim că în 16 septembrie se împlinesc 4 ani de la decesul celei mai bune soții, mamă, soacră și bunică

PARASCHIVA FALOAIA (din Calvaser)

Va rămîne vesnic în inimile noastre.

Familia (7442)

DIVERSE

• Asociația de locatari 2 — V. Aaron — telefon 26950 — încadrează femeie de serviciu (poate fi și din comunele învecinate ale orașului Sibiu). (7424)